ton bé, c'est le repos; la mort, c'est le sommeil, et, après le sommeil, c'est le réveil. Alors à chacun selon ce qu'il aura fait; ou plutôt nous n'attendrons pas jusqu'au jour de la grande manifestation : à peine l'âme s'est-elle élancée dans l'éternité, que son sort est fixé. A l'être pervers, au pécheur obstiné, l'enfer. A l'âme faible, qui n'a que des fautes légères, ou qui, ayant commis des fautes plus graves les a reconnues, s'en est repenti et a obtenu le pardon, mais n'a pas encore achevé de les expier, le purgatoire. Enfin, au juste, à l'innocence, le ciel. Ainsi disent et le christianisme et la raison. Ainsi l'avez-vous compris, N. T. C. F.; car, quoique notre malheureuse patrie soit livrée à tout vent de doctrine, et que des hommes, peut-être plus égarés que coupables, aient essayé de semer parmi vous, je ne sais quelle vague et absurde défiance contre la religion qui fit la gloire et le bonheur de vos pères, et qui, seule, peut faire aussi votre gloire et votre bonheur, nous en sommes pleinement convaincu, l'impiété ne compte pas beaucoup d'adeptes dans vos rangs; et si vous ne répondez pas tous à la voix de la religion et aux invitations de l'Eglise, ce n'est pas elle que nous accuserons. La foi sommeille quelquefois dans notre Velay, mais elle n'y est point éteinte : on croit au christianisme, et comment ne pas y croire, lorsque les passions se taisent et que les préjugés n'obscurcissent pas l'intelligence? comment ses dogmes si hauts, si bien prouvés, si favorables à l'humanité, n'obtiendraient-ils pas notre assentiment? comment sa morale si sainte, si belle, si sociale, si féconde en résultats salutaires, n'aurait-elle pas notre adhésion? comment son culte à la fois si relevé et si populaire, si simple et si majestueux, n'aurait-il pas notre vénération et nos respects? comment une institution qui prend l'homme au berceau, le suit dans toutes les positions de la vie, qui lui présente dans chaque circonstance un conseil, un secours, une consolation, qui ne se contente pas de le déposer dans la tombe, mais qui le suit de ses vœux, de ses bénédictions et de ses prières jusque dans le sein de l'éternité; comment une telle institution n'aurait-elle pas toutes nos sympathies? Eh! que sont, dites-le nous, N. T. C. F., que sont auprès d'elle toutes les théories qui se sont produites depuis le polythéisme ancien, tout dégoutant de sensualisme, jusqu'aux rêves plus ou moins insensés qu'a vus éclore notre époque?

Non, ce n'est pas l'impiété qui vous a arrêtés jusqu'ici, pauvres pécheurs, dont nous attendons avec tant d'impatience la conversion. Il est un autre mal que nous craignons pour vous, moins triste sans doute, mais bien autrement contagieux : c'est l'apathie, c'est l'irréflexion, c'est l'insensibilité, c'est, en un mot, l'indifférence pratique; voilà la plaie commune et générale de nos jours. On croit, mais on vit comme si on ne croyait pas. On tient à sa religion, on vient lui demander ses prières.